• ‘81111

• g: 	 *

CÂMARA MUNICIPAL

VARGINHA
Indicação n. 561/2025

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

O Vereador subscritor solicita a Vossa Excelência que encaminhe a presente

Indicação ao Senhor Prefeito Municipal e ao Secretário Municipal de Obras e Serviços Urbanos,

para avaliação da possibilidade de realização de obras de passeio público, limpeza de mato e

recapeamento asfáltico na Rua Manoel Marcolino Batista, no bairro Parque Residencial Rio

Verde.

JUSTIFICATIVA

A presente Indicação tem por finalidade melhorar as condições de mobilidade,

segurança e bem-estar dos moradores do Parque Residencial Rio Verde. Atualmente, essa via se

encontra com o asfalto desgastado, presença de mato nas calçadas e ausência de passeio

adequado, o que compromete a circulação segura de pedestres e veículos, além de causar

transtornos aos usuários do transporte coletivo.

O recapeamento asfáltico, aliado à limpeza e à construção de passeio público,

garantirá um trânsito mais seguro e fluido, especialmente nos horários de maior fluxo.

A execução dessas ações representa não apenas uma medida de manutenção

urbana, mas também um investimento na qualidade de vida da população, reforçando o

compromisso da Administração Municipal com a infraestrutura e a segurança da comunidade.

Diante da relevância da demanda, apresenta esta Indicação e solicita especial

atenção e providências para o atendimento do pleito.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 5 de novembro de 2025.

JOÃO MARTI

1 IRA - Joãozinho Enfermeiro

Vereador

CÂMARA MUNICIPAL DE VARG1NHAIMG
Praça Governador Benedito Valadares, n°11, Centro. 37002-020, Varginha - MG
E-mail: camara@varginha.mg.leg.br  1 Site: varginha.mg.leg.br  1(35) 3219.4757